
Врз основа на член 22 став 1 точка 3, член 36 и член 62 од Законот за локална 

самоуправа („Службен весник на Република Македонија“ бр.5/02), член 16 став 1 

точка 16 од Статутот на Општина Ѓорче Петров -Пречистен текст („Службен 

гласник на Општина Ѓорче Петров“ бр.18/13) и Статутарните одлуки за измена и 

дополнување на Статутот на Општина Ѓорче Петров број 3/19 и 5/21), советот на 

Општина Ѓорче Петров на 24-та седница одржана на 28.12.2022 година донесе: 

 

ПРОГРАМА 

Г-10 и Д1, за подршка на Локален Економски Развој  

на Општина Ѓорче Петров за 2022 година 

 

1. Воведни напомени 

Согласно Законот за локална самоуправа во член 22 е утврдено дека 

општините имаат надлежност во делот на локалниот економски развој (ЛЕР), 

односно во делот на: 

- планирање на локалниот економски развој, 

- утврдување на развојните и структурните приоритети,  

- водење на локална економска политика,  

- поддршка на развојот на малите и средните претпријатија и на 

претприемништвото на локално ниво,  

и во тој контекст, учество во воспоставувањето и развојот на локалната мрежа 

на институции и агенции и промовирање на партнерство. 

 

Досега Општина Ѓорче Петров има изработено и имплементирано два 

Стратегиски планови за развој, и тоа за периодите 2007-2012 и 2012-2018 

година. Со споменатите стратешки планови беа предвидени голем број 

проекти и активности, од кои одреден број беа успешно имплементирани. 

Реализацијата на проектите придонесе Општина Ѓорче Петров да забележи 

одреден развој во сите сфери на нејзиното работење. Овој документ прави 

пресек на досега преземените активности за планирање на локалниот развој 

во општината и дава преглед на најважните делови на тој процес. Врз основа 

на овие активности се согледуваат можните насоки за идниот стратегиски 

документ на Општината за периодот 2023-2028 година.   

Носител на процесот на изработка и донесување на документот е 

Градоначалникот Александар Стојкоски. Секторот за одржлив економски 

развој ќе ја координира постапката за подготовка на документот. Се 

предвидува користење надворешна експертска поддршка на процесот - 

консултанти но на про боно основа односно изработката на истата нема да има 

финансиски импликации врз општинскиот буџет. 

 



Локалната  економија  во  Општина  Ѓорче  Петров  се  карактеризира  со  

присуство  на различни видови  претпријатија, и по големина и по тип на 

стопански гранки на кои им припаѓаат. Според податоците од Централниот 

регистар, во средината на  2022 година има регистрирани вкупно 1820  активни 

субјекти во кои спаѓаат и приватните и јавните. Од нив најголем број се микро 

и тоа 1251, мали   539, средни 17, а големи се 13 регистрирани субјекти. 

Бројот на микро претпријатија на територијата на општината варира од 

година во година. Малите и средни претпријатија се најчесто од 

прехрамбениот сектор- пекари,   потоа   разни   видови  услужни   и  

занаетчиски дејности, како и претпријатија кои се занимаваат со трговија. На 

територијата на Општина Ѓорче Петров се наоѓаат подружници на сите 

поголеми  банки и  ланци на супер  маркети. Атрактивноста на општината, 

како и поволната клима во однос на градот заради близината на реката 

Вардар, направиле оваа општина да биде атрактивна за изградба на приватни 

болници (ПЗУ Специјална болница по гинекологија и акушерство „Свети Лазар 

Хоспитал“-, ПЗУ „ЕУРОПЕАН ЕЈЕ Хоспитал“, „Санте Плус“ Хоспитал Груп, 

„ДИАМЕД“-холандска специјализирана дневна болница за дијализа, 

„БИОТЕК“- лабораторија и др . 

  

Бројот на квалификуван кадар расте, но степенот на невработенсот го 

следи националниот тренд поради што невработеноста е голема. Што се 

однесува до руралните средини важно е да се напомене дека населението 

главно се занимава со земјоделство. Околу 1800 членови на домаќинствата на 

територијата на општината се занимааат со земјоделска дејност. И покрај 

карактеристиките на руралните подрачја поголем дел од населението дневно 

мигира и работи во урбаниот дел како и на територијата на Градот Скопје. 

Имајќи го во предвид претходно кажаното, а со цел да се обезедат услови за 

исполнување на овие надлежности е изработена оваа Програма за локален 

економски развој на Општина Ѓорче Петров за 2022 година. 

Програмата содржи цели на програмата, проекти и активности со утврдена 

буџетска и временска рамка за реализација во 2023 година, а се базира на 

идентификувани потреби и структура на потенцијал за локален економски 

развој. 

 

2. Цели на програмата 

Општа цел на програмата за Локален Економски Развој на Општина Ѓорче 

Петров за 2023 година е зајакнување на соработката на бизнис заедницата, 

искористување на грантови-неповртани средства од меѓународнте донаторски 

институции, програмите за претпристапна помош од Европската Унија, долго 

очекуваната ИПАРД-Програма и ИПА 3 - Програмата, како и соработката со 

неформалниот и НВО/граѓански сектор. 



Специфични цели кои се планира да се остварат со реализација на 

програмата за Локален Економски Развој на Општина Ѓорче Петров за 2023 

година, се: 

 

✓ Зголемување на реализирани проекти со ГРАНТ- средства и минимално 

општинско кофинансирање во сите области кои генериираат развој и 

приходи; 

✓ Зголемување на бројот на ново отворени компании, 

✓ Намалување на невработеноста во општината,  

✓ Подобрување на инфраструктура за поддршка на бизнисите (уреденост на 

градежното земјиште) 

✓ Подршка на руралниот и развој во општината,  

✓ Поддршка на алтернативниот туризам 

✓ Подршка во политиките за локално оданочување.  

✓ Поддршка на регионалниот развој / локалното учество во регионалниот 

развој/поставување приоритети/проекти за регионален развој 

 

Вака поставените цели се утврдени на основа на потенцијалот за развој кој 

постои во општината, бизнис инфраструктурата, потенцијалот за јакнење на 

партнерството со бизнис и невладината заедница, можностите за 

искористување иновативниот дух кај малите и микро компании, потенцијалот 

и визибилност на туристичките потенцијали и руралниот развој. 

 

3. Проекти и активности 

Врз основа на потребите се утврдени проектите и активностите на 

програмата за Локален Економски Развој  на подрачјето на  Општина Ѓорче 

Петров за 2023 година. 

Изработка на Стратегија за ЛЕР е првиот чекор во редоследните 

активности кои треба да се направат за да започне процесот за унапредување 

и зајакнување на соработката со бизнис заедницата,  искористување на 

грантови-неповртани средства од меѓународнте донаторски институции, 

програмите за претпристапна помош од Европската Унија, долго очекуваната 

ИПАРД-Програма и ИПА 3 - Програмата, како и соработката со неформалниот 

и НВО/граѓански сектор. во насока на обезбедување подршка и услови за 

развој на локалната економија во општината. Овој документ треба да 

претставува средство за комуникација со граѓаните, со домашната и 

странската јавност како и да биде добра основа за мобилизирање на човечки 

ресусрси, надворешна поддршка и финансиски средства за остварување на 

поставените стратешки цели.   

 

 

4. План за спроведување на програмата 



Бр. Име на проект/активност Носител Период на 

реализација 

2021 

Проценет 

буџет 

1.  Изработка на Стратегија за 

ЛЕР за период 2023-2028 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Јануари-Јуни 0,00 

2.  Креирање на регистар за МСП 

и НВО во општината  

 

Сектор за економски 

одржлив развој, одд. за 

инспекциски надзор 

Март-Јуни 0,00 

3.  Информативни денови за 

остварување соработка со 

НВО 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Тековно во 

цела 2023 

год. 

/ 

4.  Обуки и работилници за 

искористување на средтсва 

од ИПАРД програма 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Февруари - 

Сепетември 

/ 

5.  Одобрувње и имплементација 

на проектот за поставување 

фотоволтаици на кровот на 

ООУ “Страшо Пинџур”. 

Средства за реализација на 

овој проект се очекуваат од 

Бугарската Развојна Агенција 

при  Амбасада на Р.Бугарија, 

од каде се очекува 

реализација (ако го одобрат 

проектот) во текот на 2023год. 

Вкупен буџет на проектот е  

8.295,61МКД. 

 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП, 

реализација преку 

одделението за ЕЕ и 

програма за Чист 

воздухца 

  0,00 

 

6.  Аплицирање за Грант 

средства од Амбасада на 

Р.Словенија во износ од 

46.100.000,00МКД наменети 

за спроведување мерки за 

енергетска ефикасност 

(замена на системи за греење, 

поставување фотоволтаични 

системи, замена на фасади и 

кровови на објекти на 

основни училишта и нова 

општинска зграда). Општина 

Ѓорче Петров нема да има 

никакви финансиски 

импликации по однос на овој 

проект(се работи за 

планирани ГРАНТ средства). 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Април, 2023 

Септември,2

023 

0,00 

7.  Заем за Енергетска 

Ефикасност(ПСЕЕП-проект за 

ЕЕ на Светска Банка-

кредитна линија) во износ од 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Април,2023 

Септември,2

023 

0,00 



46.100.000,00МКД (ова е 

целиот износ на проекто од 

кои 20% се ГРАНТ-СРЕДСТВА 

(9.220.000,00МКД), а 80%-се 

долгорочен заем во износ од 

36.780.000,00МКД.  За овој 

проект има Одлука од Совет 

за намера за задолжување 

бр.08-676/3 од 30.03.2022год. 

Целата постапка за 

задолжување ќе се отпочне во 

текот на месец Декември-

кога се очекува потпишување 

Договор за задолжување, а во 

месец Април 2023год. би се 

отпочнало со реализација. 

Општина Ѓорче Петров нема 

да има никакви финансиски 

импликации по однос на овој 

проект во наредната 2023, 

2024 и 2025год(се работи за 

заем со грејс период од 3 

години). 

8.  Проект: “Креативни 

можности за алтернативен 

туризам во с.Кучково” со кој е 

аплицирано во програма за 

прекугранична соработка 

помеѓу Македонија и Косово 

во ЕУ. Вкупен износ на 

проектот изнесува 50.430.000 

МКД,од кои за општина Ѓорче 

Петров се предвидени 

22.632.000МКД. Општина 

Ѓорче Петров нема да има 

никакви финансиски 

импликации по однос на 

проектната имплементација. 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Потпишувањ

е Договор со 

Европска 

Делегација 

до крајот на 

месец 

Февруари,20

23год. 

Имплемента

ција во 

период од 

18месеци по 

потпишувањ

е Договор. 

0,00МКД 

9.  Средства за ко-финансирање 

при аплицирање на Јавниот 

повик за доделување 

средства за финансирање  

проекти за развој на урбаните 

подрачја и одржлив и урбан 

развој, развој на подрачјата со 

специфични  развојни 

потреби и за развој на селата, 

од Програмата за рамномерен 

регионален развој за 2023год.  

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Февруари-

Март 

2023год. 

3.000.000М

КД 

наменети за 

кофинанси

рање на 

наши 

предлог-

проекти. 

10.  Средства за кофинансирање 

при аплицирање на Јавен 

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

Јануари-

Февруари, 

2.000.000М

КД за  



 

 

Програмата  ја следи и реализира Градоначалникот на општината преку 

Сектор за економски одржлив развој. 

До советот се доставува годишен извештај за реализација на Програмата Г10 и 

Д1, за подршка на Локален Економски Развој на Општина Ѓорче Петров за 2023 

година. 

Програмата влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во 

„Службен гласник на Општина Ѓорче Петров“. 

 

Број 08-2388/15    Совет на Општина Ѓорче Петров 

од 28.12.2022 година            Претседател, 

Скопје                        Ленче Нелоска 

 

 

 

повик за финансирање 

проекти од областа на 

Инвестиции во животната 

средина за 2023год и 

Програма за води за 2023год 

на МЖСПП на Македонија за 

проектот: “Изградба на 

фекална канализациона 

мрежа на ул.Радушка(Крак 4 

L=739,31m” и Крак 5 

(L=201.55m”)” 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

2023год. кофинанси

рањна 

проектот за 

изградба на 

фекална 

канализаци

ја на 

ул.Радушка

-Крак 4 и 

Крак 5 

11.  Проект: “Набавка на 

Дробилка за гранки, дрва и 

лисја од зелените јавни 

површини на територија на 

општина Ѓорче Петров”  

Проект со кој ќе се аплицира 

во Амбасада на Германија   

Одделение за ЛЕР, 

подготовка  на  проектни 

апликации, поддршка од 

ЕУ програми и ЈПП 

Март,2023 0,00 

12.  Средства за кофинансирање-

сопствено учество при 

аплицирање за средства во 

Претпристапните програми 

на ЕУ, Меѓународни и 

домашни институции  

Сектор за економски 

одржлив развој 

Тековно 1.627.250МК

Д 

 ВКУПНО: 00,00 


